Протокол совещания 20.05.2021 – 06

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

Всероссийского семинара – совещания

по актуальным вопросам организации отдыха и оздоровления детей

«  »   2021 г. №

Москва

Председательствовали:

Присутствовали:

И.А. Яровая

Д.Е. Грибов

от Минпросвещения России Д.Е. Грибов, Л.П. Фальковская,

Н.С. Кочеткова

От Государственной Думы

Федерального Собрания Российской

Федерации

И.А. Яровая

от Роспотребнадзора

Г.В. Яновская

от Ростуризма

от МЧС России

от МВД России

от Минздрава России

от Минтранса России

от министерства труда

и социального развития

Е.В. Лысенкова

С.А. Дмитриев

М.М. Кольцова

Е.Н. Байбарина

К.В. Григорьев, И.А. Белавинцев

А.А. Гездь

2

Протокол совещания 20.05.2021 – 06

Краснодарского Края

от министерства образования,

науки и молодежи Республики Крым

О.В. Красникова

По актуальным вопросам организации отдыха и оздоровления детей

(Яровая, Грибов, Лысенкова, Дмитриев, Кольцова, Ба йбарина, Григорьев,

Белавинцев, Гездь, Красникова)

Заслушав и обсудив информацию участников Всероссийского

семинара - совещания по актуальным вопросам организации отдыха и оздоровления

детей,

РЕШИЛИ:

1. Ростуризму совместно с Минпросвещения России и ФАС России:

проработать вопрос по контролю и пресечению спекулятивного роста цен за

путевки в организации отдыха детей и их оздоровления, участвующих в программе

возврата части стоимости услуги по организации отдыха и оздоровления детей.

Срок – до 15 сентября 2021 г.

2. Ростуризму совместно с Минпросвещения России:

разместить на официальных сайтах в сети «Интернет» обобщенную

информацию, содержащую разъяснения для родителей (законных представителей)

детей по вопросу реализации программы возврата части стоимости услуги по

организации отдыха и оздоровления детей.

Срок – до 1 июня 2021 г.

3. Ростуризму совместно с Минпросвещения:

проработать вопрос о распространении программы возмещения части

стоимости оплаченного туристского продукта для детей в отношении семей,

которые приобрели путевки в организации отдыха и оздоровления детей до

утверждения данной программы;

Срок – до 1 июня 2021 г.

4. МЧС России совместно с Роспотребнадзором:

с учетом современных актуальных требований по санитарно-

эпидемиологическому благополучию населения, климатических прогнозов и

специфики региона провести аудит списка рекомендуемых туристских маршрутов

(других маршрутов передвижения) для прохождения группами туристов с участием

детей в рамках осуществления самодеятельного туризма и для прохождения

организованными группами детей, находящихся в организациях отдыха детей и их

3

Протокол совещания 20.05.2021 – 06

оздоровления, в целях последующей их актуализации субъектами Российской

Федерации.

4. Руководителям уполномоченных органов исполнительной власти субъектов

Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей:

организовать информационно-разъяснительную работу по созданию условий

доступности детского отдыха;

разместить на официальных сайтах в сети «Интернет» обобщенную

информацию, содержащую разъяснения для родителей (законных представителей)

детей по вопросу реализации программы возврата части стоимости услуги по

организации отдыха и оздоровления детей;

разместить на официальных в сети «Интернет» информацию, содержащую

разъяснения по наиболее часто поступающим обращениям родителей (законных

представителей) детей по вопросам организации отдыха и оздоровления детей;

сформировать региональные планы (программы) досуговой деятельности

детей в каникулярный период: на базе организаций дополнительного образования

детей, учреждений культуры и спорта по месту жительства, включающие создание

добровольческих групп сопровождения отдыха детей по месту жительства с

участием студентов и активных пенсионеров;

разработать и реализовать меры по содействию подросткам в трудоустройстве

в каникулярный период времени;

оказать содействие детским лагерям в вопросе обеспечения

антитеррористической защищенности;

оказать меры региональной поддержки, в том числе в вопросах обеспечения

дезинфицирующими средствами и лабораторными исследованиями;

принять меры межведомственного воздействия в части обеспечения мер

безопасности детских лагерей;

совместно с территориальными управлениями ГИБДД МВД уделить особое

внимание вопросам организации перевозок детей;

организовать разъяснительную работу и инструктажи с руководителями

образовательных организаций и детских лагерей по обеспечению безопасности

организованных перевозок группы детей автобусами в соответствии с

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г.

№ 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей

автобусами», постановлением Правительства Российской Федерации от 17 января

2007 г. № 20 «Об утверждении Положения о сопровождении транспортных средств

автомобилями Государственной инспекции безопасности дорожного движения

4

Протокол совещания 20.05.2021 – 06

Министерства внутренних дел Российской Федерации и Военной автомобильной

инспекции».

Заместитель

Министра

просвещения

Российской

Федерации

      МШЭП

Д.Е. Грибов